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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na technologii sítotisku, sítotiskové pasty a

problematiku jejich UV vytvrzování. V práci je popsána technologie sítotisku, včetně

jednotlivých konstrukčních částí sítotiskové jednotky, a princip UV vytvrzování materiálů.

Hlavní část této práce je věnována průzkumu trhu v oblasti UV tvrditelných sítotiskových

past a UV vytvrzovacích systémů, kde jsou popsány a shrnuty vlastnosti vybraných

produktů.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on screen printing technology, screen printing pastes

and UV curing of these pastes. The paper describes the technology of screen printing,

including the individual components of the screen printing unit, and the principle of UV

curing of materials. The main part of this work is devoted to market research in the field of

UV screen printing pastes and UV curing systems where the properties of selected

products are described and summarized.
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UV curing systems.
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Seznam symbolů a zkratek

LED ................... světelná dioda

PA ...................... polyamid

PE ...................... polyester

PES .................... polyesterová střiž

UV ..................... ultrafialové záření
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na technologii sítotisku, problematiku UV

vytvrzování materiálů a UV tvrditelné sítotiskové pasty. Hlavním cílem práce je rešerše

trhu v oblasti dostupných UV tvrditelných sítotiskových past a vytvrzovacích systémů pro

uvedené pasty.

Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. První kapitola je zaměřena na technologii

sítotisku. Je zde představen princip sítotisku, jeho historie a detailní popis jednotlivých

částí sítotiskové jednotky, jako je například síto, těrka nebo sítový rám. Druhá část se

zabývá UV zářením, principem UV vytvrzování materiálů a zdroji UV záření, které se

používají ve vytvrzovacích systémech. Další kapitoly této práce jsou zaměřeny na již

zmiňovanou rešerši trhu v oblasti UV tvrditelných sítotiskových past a dostupných

systémů pro jejich vytvrzení.
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1 Sítotisk

Sítotisk je jedna ze základních technologií, která slouží k výrobě plošných spojů a díky

stálému zdokonalování si svou pozici v této oblasti drží i dnes. Tato technologie přináší

jednoduchý a rychlý proces, který se dá přizpůsobit různým materiálům a požadavkům na

výrobu. Dříve byl používán v oblasti elektrotechniky převážně k nanášení leptuvzdorných

rezistů [1]. Nyní je však používán i pro aplikace jako je nanášení pájecí pasty, lepidel a

fotorezistů. Jedná se tedy o aditivní proces v podobě nanášení různých médií na substrát.

Existují dva různé druhy sítotisku [2–4]. Prvním z nich je konvenční sítotisk, kde místa pro

tisk tvoří otvory v sítovině, kterými je protlačován potiskový materiál (médium)

mechanickým pohybem těrky [2–4]. Druhým způsobem je rotační sítotisk, kde je

potiskový materiál nanášen pomocí rotačních válců [2–5]. Sítotisk je realizován pomocí

ručních, poloautomatických a automatických zařízení [2, 4, 5].

1.1 Historie sítotisku

Sítotisk je jednou z nejstarších tiskových technologií. Za jeho vynálezce se považují

asijské země, především stará Čína a Japonsko [4]. Nejdříve se místo síta používaly

šablony, které se ručně vyřezávaly do speciálních papírů [4, 5]. Na ty se barva nanášela

skrz volné plochy převážně štětcem [4, 5]. Papírové šablony se kvůli své velice malé

životnosti časem nahradily lidskými vlasy a později hedvábím [5, 6]. Na nich se vytvářely

motivy z různých přírodních materiálů, jako byl například vosk [6]. Do Evropy se sítotisk

dostal v pozdním 18. století, ale z počátku o tuto technologii nebyl velký zájem, dokud

nebyla z východu dostupnější hedvábná síta [5].

Ve 20. století se začaly v Anglii používat vykrývací roztoky, které byly nanášeny na

síto a nahradily tak papírové šablony [5]. Zásadní obrat ve vývoji sítotisku nastal v

polovině 20. století, kdy díky velkému rozvoje v oblasti chemie vznikly světlocitlivé

roztoky a začalo se využívat fotochemických procesů [5, 6]. V současné době se tato

technologie používá napříč mnoha obory.
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1.2 Princip sítotisku

Sítotisková pasta je protlačována skrz prostupná oka síta pohybem těrky [1, 2, 4, 5, 7].

Během tohoto procesu se síto přitlačuje na substrát a při vzdalování těrky se síto opět vrací

do určité výšky nad substrát [8]. Tato výška je dána odskokem [8]. Na sítu je předem

připraven požadovaný motiv, který se má protisknout na tiskovou plochu [1], [8]. Princip

této technologie je znázorněn na Obr. 1, kde můžeme vidět jednotlivé dílčí komponenty

používané při sítotisku.

Obr. 1 Princip technologie sítotisku (převzato a upraveno z [7]).

1.3 Síto

Sítové šablony jsou vyráběny napínáním sítového materiálu na pevný rám [1].

Materiály sítoviny jsou vybírány podle média, které bude aplikováno, a také podle

požadované přesnosti nanášených motivů [1]. Vlákna sítoviny mohou být buď monofilní –

jednovláknová, nebo multifilní - vícevláknová, kde je každé vlákno spleteno z několika

tenčích [1, 3, 4]. Základní materiály, ze kterých se síta vyrábí podle podle [1], [3, 4, 7],

jsou:
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 přírodní:

 hedvábí,

 syntetické:

 monofilní polyesterová vlákna,

 metalizovaná monofilní polyesterová tkanina,

 monofilní nylonová tkanina,

 kovové.

Přírodní materiály jsou používány pro aplikace, kde není kladen velký důraz na tisk

přesných motivů [3, 4]. Tyto materiály absorbují vlhkost a kvůli tomu nejsou rozměrově

stálé. [3, 4]. Také se obtížně používají opakovaně, protože se těžko odvrstvují a myjí [3, 4,

9]. Dnes se kromě serigrafie téměř nepoužívají [4].

Syntetické materiály, jako je polyester (často označováný zkratkou PE či PES), nylon

(označovaný zkratkou PA) a pokovený (metalizovaný) polyester, jsou nejčastěji

používaným materiálem ke zhotovení sítoviny [4]. Polyesterové tkaniny mají dobrou

odolnost vůči oděru, velmi malou absorpci vlhkosti, odolnost vůči chemikáliím a jsou

rozměrově stálé [1, 3, 4]. Nylonová tkanina je díky své velké elasticitě vhodná především k

potisku na nepravidelně tvarované plochy [3, 4]. Metalizovaná vlákna jsou pokovena

niklem pro větší odolnost a používají se především pro potisk materiálů s hrubším

povrchem [1, 4].

Pro kovové sítoviny se obvykle používají ocelová vlákna, která mají velice malou

pružnost, ale vysokou stabilitu [1, 3, 4]. Tato vlákna se obtížněji napínají, ale pokud jsou

dobře napnuta, tak jsou velmi odolná vůči jakémukoliv poškození nebo opotřebení

pohybem těrky [1, 4]. Malá pružnost těchto vláken samozřejmě ztěžuje správné nastavení

odskoku síta od podložky a také je těžší zvolit správný přítlak těrky [1]. Kovová síta se

využívají především k potisku keramiky [1, 4]. Nevýhodou kovových vláken může být

jejich vyšší pořizovací cena [4].

Na Obr. 2 můžeme vidět napnuté síto s nanesenou fotocitlivou emulzí, která na jeho

povrchu vytvroří požadovaný motiv pro tisk.
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Obr. 2 Detailní záběr síta s nanesenou emulzí (převzato z [10]).

1.3.1 Parametry síta

Dalším důležitým kritériem v technologii sítotisku jsou podle [11–13] parametry a

rozměry síta:

 tloušťka vlákna d [µm],

 velikost ok w [µm],

 tloušťka sítoviny D [µm],

 otevřená plocha sítoviny a0 [%],

 hustota vláken na jeden centimetr délky síta n [n/cm],

 teoretický objem pasty Vth [cm3/m2].

Obr. 3 Znázornění velikosti ok a tloušťky vlákna síta (překresleno podle [11, 14]).
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Ze základních parametrů síta d a w, kdy předpokládáme, že jsou udané v µm, můžeme

dopočítat otevřenou plochu sítoviny [7, 9, 11, 13, 15]. Ta udává procentuální poměr

plochy, kterou zabírají na sítu volná oka [7, 9, 11, 13, 15]:

𝑎0 =
𝑤2

(𝑤 + 𝑑)2
∙ 100 [%]

(1.1)

Dále můžeme stanovit počet ok, která připadají na jeden centimetr délky síta [12, 13,


[…]


U bodového vytvrzování se mění intenzita ozáření podle vzdálenosti výbojky od

ozařovaného tělesa. U systému „SunSpot SM“ uvádí výrobce intenzitu vyzařování výbojky

(tedy intenzitu v nulové vzdálenosti od výbojky) na 10,35 W/cm2 [67]. Se vzrůstající

vzdáleností intenzita ozáření samozřejmě klesá a například ve vzdálenosti 3,8 cm od

výbojky už je pouze 0,51 W/cm2 [67].
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Obr. 20 Ruční bodový UV vytvrzovací systém od společnosti Uvitron (převzato z [68]).

4.3.2 Bodový UV vytvrzovací LED systém od společnosti Dymax

Bodová UV vytvrzovací jednotka „BlueWave MX-150“ od společnosti Dymax se

skládá z řídící jednotky s dotykovou obrazovkou a LED vytvrzovací hlavice [69]. Uživatel

si může vybrat ze tří typů LED s odlišnou vlnovou délkou (365 nm, 385 nm a 405 nm)

[69]. Na rozdíl od bodových vytvrzovacích systémů s rtuťovou nebo halogenidovou

výbojkou je u této jednotky umístěn zdroj elektromagnetického záření přímo ve

vytvrzovací hlavici, což eliminuje ztrátu intenzity vyzařování v dlouhých nebo ohnutých

vedeních [69].

Vyzařovací intenzita systému s diodou o vlnové délce 365 nm je 24 W/cm2 [69].

Radiometrem změřená hodnota intenzity ozáření změřené výrobcem ve vzdálenosti 2,5 cm

od LED je 0,8 W/cm2 [69].

Obr. 21 Bodový UV LED vytvrzovací systém s řídící jednotkou od společnosti Dymax
(převzato z [69]).
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4.4 Ruční plošné UV vytvrzovací systémy

Posledním druhem vytvrzovacích systémů zmíněných v této práci jsou ruční plošné

vytvrzovací systémy. Jako příklad tohoto typu systému je zde uvedeno zařízení

s označením „PORTARAY“ od společnosti Uvitron [70]. Je to přenosné zařízení

s efektivní plochou vytvrzení až 12,7 cm x 12,7 cm [70]. Systém se skládá z vytvrzovací

hlavice, která je zobrazena na Obr. 22 a vytvrzovacího boxu, do kterého lze hlavu umístit

[70]. S vytvrzovací hlavicí lze ručně manipulovat.

Obr. 22 Ruční plošný UV vytvrzovací systém (převzato z [71]).

Vytvrzovací hlavice o váze 1,5 kg obsahuje halogenidovou výbojku o výkonu 400 W

nebo 600 Ws typickou životností 2000 provozních hodin [70]. U tohoto systému se

využívá buď parabolický reflektor, nebo zaostřený eliptický reflektor, který efektivně

osvítí plochu 12,7 cm x 7,6 cm [70]. Intenzita ozáření, která dopadá na vytvrzovanou

plochu, závisí na vzdálenosti vytvrzovací hlavice, což je zobrazeno na Obr. 23. Na tomto

obrázku můžeme vidět závislost intenzity ozáření na vzdálenosti dvou vytvrzovacích

hlavic s výbojkami 600 W a 400 W s parabolickým reflektorem [72].
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Obr. 23 Závislost intenzity ozáření na vzdálenosti výbojky o výkonu 400 W a 600 W
(převzato z [72]).
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Závěr

Cílem této práce byl průzkum trhu v oblasti UV tvrditelných sítotiskových past a

dostupných systémů pro jejich vytvrzení. Je zde zmíněno celkem 16 těchto past, z čehož je

většina dielektrických. Ty se většinou používají pro potisk flexibilních substrátů, kde

slouží jako ochrana a izolace vodivých cest. Vodivé UV tvrditelné pasty jsou na trhu téměř

nedostupné. U všech zmíněných past v této práci je uveden výrobce a v tabulkách jsou

shrnuty jejich jednotlivé parametry. Pro UV vytvrzení sítotiskové pasty je podstatné

především množství celkové energie záření, která na její plochu dopadne. To způsobí

polymeraci, při které pasta změní své vlastnosti a skupenství. Aby byly dlouhodobě

zaručeny požadované vlastnosti pasty, je důležité jí skladovat v předepsaných podmínkách.

Doporučuje se skladování v chladném a temném prostředí, protože velký dopad světelného

záření by mohl její vlastnosti negativně ovlivnit. V datových listech od výrobců většinou

můžeme zjistit i doporučené parametry a materiál síta, případně i materiál a tvrdost těrky.

V další části jsou popsány dostupné systémy pro vytvrzení těchto past. Systémů je na

trhu velmi mnoho a jejich výrobou se zabývá velké množství firem. Proto je u každé

kategorie vždy uveden alespoň jeden zástupce. Některé z těchto systémů disponují řídící

jednotkou, která zobrazuje například čas vytvrzování a dopadající intenzitu ozáření

změřenou radiometrem. Z těchto hodnot je systém schopen dopočítat celkovou energii

záření, která na plochu dopadla. Velikost dopadající energie můžeme u některých typů

zařízení zadat také ručně a systém dopočítá čas vytvrzení, podle intenzity ozáření vzorku. .

Toho lze samozřejmě využít při vytvrzování past, u kterých je doporučená hodnota energie

ozáření udána výrobcem. U ručních vytvrzovacích systémů závisí dopadající intenzita

ozáření především na vzdálenosti hlavice od vytvrzované plochy. Pro vytvrzování se

většinou používají výbojky nebo LED. Výbojky bývají vyměnitelné a dají se od většiny

výrobců pořídit i jednotlivě. Jejich cena se pohybuje okolo $150 za kus. Bohužel výrobci

většinou nezvěřejňují ceny kompletních systémů. Cena je uvedena pouze u vytvrzovacího

boxu společnosti Dymax, která je $5000.
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