Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: UV vytvrzování sítotiskových past
Student: Martin ČÁCHA Std. číslo: E15B0112P
Vedoucí: Ing. Tomáš Bystřický

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 11

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Cílem práce bylo seznámit se s technologií UV vytvrzovacích systémů pro sítotiskové pasty a zpracovat jejich přehled. Dále prozkoumat trh komerčně nabízených past, ale zejména zařízení pro UV vytvrzování vytisknutých motivů a porovnání jejich parametrů. Tento hlavní cíl práce byl splněn a BP je užitečným nástrojem, protože přináší přehled nezbytného vybavení pro potřeby laboratorního tisku UV tvrditelnými pastami. Včasnější zpracování práce by pravděpodobně pomohlo i k doplnění cen, protože by bylo více času na komunikaci s dodavateli, ale přesto hodnotím BP výborně.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2018

.....
podpis vedoucího práce